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NOTAT 

 

Budskaber om genbrug 
Kommunerne har miljøet i fokus, når de arbejder med mere 

forberedelse til genbrug, og der er potentiale for langt mere re-

paration og genbrug af det affald, der kommer ind på gen-

brugspladsen. 

I dette notat har vi fremhævet budskaberne i Dansk Affaldsforenings foretræde 

den 21. juni 2018 for Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget. Formålet med vores 

foretræde var at fortælle, hvordan kommunerne arbejder med genbrug. De juridi-

ske og økonomiske aspekter i ISOBRO’s og DI’s materiale kommenteres skrift-
ligt. 

 

Miljø i fokus 
 

 

Kommunerne vægter miljø (og arbejdspladser), når de arbejder med genbrug – 

under hensyntagen til økonomien. 

03.07..2018 

J.nr. 4.5.14,5 

 

Energi- Forsynings- og Klimaudvalget 2017-18
EFK Alm.del  Bilag 331
Offentligt
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Affaldsbehandling koster 

Affald er ressourcer, men kun sjældent i økonomisk forstand. Det koster penge at 

gå efter guldet.  

Hver dag modtages der store mængder affald på genbrugspladserne, og en del 

af affaldet er genbrugeligt. Vi ville foretrække, at borgerne afsatte deres gen-

brugelige effekter på de mange platforme der findes hertil eller til de velgø-

rende butikker. Når borgerne først har afleveret affaldet på genbrugspladsen, vil 

der være en økonomisk udgift for kommunen forbundet med modtagelse, hånd-

tering og afsætning. 

 

På alle pladser, hvor der tages fra til genbrug, har borgeren mulighed for specifikt 

at bede om at få affaldet affaldsbehandlet på anden vis end til ’forberedelse på 
genbrug’ – klassisk ved at ødelægge genstanden med noget spraymaling. 
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Det er ikke kun møbler og nips, der kan genbruges. Byggematerialer som havefli-

ser, rør og håndvaske kan ofte tage en runde mere, før det behøver at blive til af-

fald. Nogle af disse varer vil stort set ikke have nogen værdi økonomisk set (ha-

vefliser), men kun resultere i en miljøgevinst. Dem vil vi alligevel gerne have gen-

brugt, hvis det kan lade sig gøre uden alt for meget håndtering. 

 

Der er også et stort potentiale ved øget genbrug af elektronik og fx vaskemaski-

ner. Også her er det kommunerne, der stiller sig i front for øget genbrug. 

 

Kommunens muligheder 
Langt de fleste kommuner tilbyder borgerne en mulighed for at aflevere genbru-

gelige effekter på genbrugspladsen. Det betyder, at kommunen også bliver nødt 

til at forholde sig til, hvordan disse effekter bliver afsat. De klassiske valgmulighe-

der er et byttehjørne, samarbejde med frivillige organisationer, etablering af en 

egen butik samt ikke mindst en kombination af ovenstående. 

Byttehjørne/klunsning 

Byttehjørner giver mulighed for udveksling af genbrugeligt affald direkte mellem 

genbrugspladsens brugere. Nogle få steder er der også mulighed for at brugerne 

kan klunse affald i alle containere, men de fleste steder er det ikke tilladt bl.a. på 

grund af sikkerhedsaspekter. 

Samarbejde med frivillige organisationer 

På de fleste genbrugspladser vil der være en eller anden form for samarbejde 

med frivillige organisationer om afsætning af genbrugelige effekter. En del steder 

er der endda flere organisationer, som deles om at afhente genbrugelige effekter. 

Enkelte steder har det vist sig vanskeligt at få etableret aftaler med frivillige orga-

nisationer. For kommunen er det vigtigt, at aftalerne om tømning af containere 

bliver overholdt (driftstekniske hensyn), at så meget som muligt forsøges gen-

brugt (miljøhensyn) samt at der er lige adgang for interesserede foreninger/frivil-

lige til at blive en del ordningen, da kommunen er underlagt ligebehandlingsprin-

cippet. 
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Etablering af egen butik 

Der kan være forskellige årsager til, at kommunen vælger at etablere en gen-

brugsbutik i eget regi, men ofte vil baggrunden være, at man derved kan få mere 

affald genbrugt. Altså et miljøfokus, som kan være suppleret af et socialt fokus 

mht. at skaffe arbejdspladser til udsatte grupper samt et økonomisk fokus om at 

undgå omkostninger til alternativ affaldsbehandling. 

Kombinationer 

I mange kommuner vil man finde kombinationer af mulighederne ovenfor. Gene-

relt er erfaringen, at det lokale samarbejde om genbrug fungerer rigtig godt. 

 

 
 

Med dagsordenen om cirkulær økonomi og seneste affaldspakke fra EU er der 

kommet mere fokus på genbrug. Vi skal simpelthen op i gear og give flere pro-

dukter endnu en runde, inden det ender som affald, der skal genanvendes, nyt-

tiggøres eller deponeres. Det skylder vi miljøet. Kommunerne vil gerne hjælpe 

med at løbe udviklingen i gang – sammen med private aktører, iværksættere, so-

cialøkonomiske virksomheder og frivillige foreninger.  

 

Vi anerkender de frivillige organisationers indsats. Det er grunden til at vi, såvel 

på landsplan som lokalt, konstant arbejder for at være i dialog med dem, således 

at vi finder løsninger alle parter er tilfredse med.  

 

Konklusionen forbliver dog, at langt mere affald kan forberedes til genbrug og re-

sultere i mindre miljøbelastning og flere arbejdspladser. Danmark er ikke frontlø-

ber på området og vi bør kunne lade os inspirere af de udenlandske erfaringer og 

senest få dem indarbejdet med den kommende affaldsplan. Dansk Affaldsfor-

ening kom i slutningen af 2017 med et udspil om socialøkonomiske virksomhe-

der, hvor vi efterlyser bedre rammebetingelser for, at kommunerne kan indgå el-

ler støtte sådanne virksomheder med afsæt i genbrugspladsernes affald. 

 

Det er ikke økonomi, men derimod miljøfokus, som kan drive genbruget frem. Og 

selvfølgelig skal man kunne genbruge affald, der afleveres på en genbrugsplads. 


